令和３年度 第４回

栃木西部地域会議会議録

令和３年７月２０日(火)

栃木市吹上公民館大研修室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和３年度第４回栃木西部地域会議

開催日時 令和３年７月２０日（火）１９時 開会  １９時５５分 閉会

開催場所 吹上公民館 大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会長

総合政策課長

総合政策課

委員 A

１ 開会

── 開会 ──

２ あいさつ

― 寺内会長あいさつ ―

３ 議事

(1) （仮称）第２次栃木市総合計画策定の基本方針及び栃木市総合計画

後期基本計画における地域重点事項について

<説明>

第１次総合計画は令和４年度末をもって期間が終了することとなるため、

今年度と来年度の２カ年をかけ、第２次総合計画の策定に向けて準備をして

いるところ。

地域会議においてご意見等をいただきながら、地域重点事項について、そ

れぞれの地域で策定していきたいと考えている。

 栃木西部地域において、地域計画（地域重点事項）で、次回に記載していく

べき事柄について、栃木地域としての意見をいただきたい。なお、今度の計画

の中で地域の姿をどのように表現していくかは検討中である。まずは委員の皆

様からの率直な意見をいただきたい。

 ―― 総合政策課より資料１に基づき説明 ──

<意見・質問>

 総合計画は市全体の事業としてやっていることなのか。市民はあまり気が付

総合政策課

委員 B

委員 A

事務局

事務局

副会長 A

いていないように思うが、どのように周知しているのか。

 例えば、栃木駅周辺がそれほど発展しているのか疑問である。計画通り上手

くいっているのか。

地域重点事項は、今後、地域として取り組むべきものとして意見があったも

のを載せてあり、それに対して市はきちんと着手していく責任がある。

栃木駅周辺における都市機能の集積は、１年２年という単位では着手できる

ものでないが、最近では「蔵なび」という観光拠点施設が今年４月にオープン

した。駅周辺一帯をシビックコアに位置付けて開発を進めているところ。

 進捗状況の報告については、毎年度、事業について市役所の内部で評価をし

たのち、総合政策部会として、総合計画の７つの方針ごとの部会に分け、事業

を外部評価している。その結果は、市のホームページ上で公表している。

 委員が入れ替わり、初めてこの話を聞く委員も多いため、具体例を交えた説

明がないと分かりづらいかもしれない。

 市民に対して進捗状況を中間報告のような形で、報告・周知するのが市の役

目だと思う。

 ４月に新委員となったため、この短時間の説明で全体を理解していただくの

は難しいと思う。ついては、次回（皆川公民館にて９月２１日（火）開催）に

おいて、再度、総合政策課から説明いただくことで委員の疑問点を解消する場

とし、１０月の地域会議で意見をまとめるのはいかがか。

〈異議なし〉

―― 総合政策課退席 ──

(2) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業案について

現時点における、令和４年度の提案内容の案は２９４万円。

（内訳（概算額） まちづくり塾：２０万円、各地域からの要望：２７４万円）

ただし、令和４・５年度の配分額は、２ヶ年で５７７万８千円、単年で２８

８万９千円であるため、足りない分は令和５年度分を令和４年度分で先に使う

ことになる。

提案内容の事業計画書を市長に提出するのが１０月であるため、次回の９月

の地域会議の時にはある程度完成した形の計画書案をお示ししたい。

ついては、今回の話し合いで栃木西部地域会議として令和４年度の提案内容

をまとめたい。

―― 資料２に基づき説明 ──

<吹上地区>

①まちづくり塾開催事業（概算額：２０万円）

 栃木西部地域会議全体で継続的に実施したいと考えている。

 具体的なテーマは今後考えていくことになるが、固くならず、参加しやすい

委員 B

副会長 B

会長

内容にしたい。

②宮スケートセンター整備事業（概算額：４０万円）

 子ども用のスケート靴を新調する。

③通学路の安全対策事業（概算額：５０万円）

 できる限り早く、実効性のある形で取り組みたい。

 スピードガンと表示板を設置し、自分が今、何キロで走っているかを知らせ

る仕組みを作りたいと考えている。

歩行車対自動車、自転車対自動車の観点から安全の確保するため、スピード

を落として走ってもらうことが狙い。

④防災倉庫の備品購入事業（概算額：１５万円）

 吹上地区の委員での話し合いの際、新しく追加した。

 今年度の事業で防災倉庫を建てることになっており、備品として折りたたみ

式のリヤカーを購入する。

<寺尾地区>

⑤寺尾ふれあい水辺の広場管理用草刈機購入事業（概算額：７０万円）

 草刈機および保管庫の購入。２０台を予定していたが、他の事業費との兼ね

合いにより１５台とする。

⑥各種イベント用テント購入事業（概算額：９万円）

 イベント用のワンタッチテントを３張購入する。

<皆川地区>

⑦自治会名および字名案内板の設置事業（概算額：４０万円）

 ４基設置を見積もる。希望がある自治会の中から検討していきたい。好評で

あれば令和５年度以降も実施する。

⑧皆川カルタ事業（概算額：５０万円）

 現在、地区内の小学校で作成中の皆川カルタ（仮称）を世代間の交流のネタ

として作成していきたい。５００部を予定。

 また、まちづくり塾のテーマとして起震車体験や防災訓練を提案する。

 その他、サイクルロードや永野川遊歩道の整備に関しては、栃木西部地域会

議からの要望ということで、何かの機会に提出していきたい。

 以上、８件の提案をするということでよろしいか。

 事務局は次回の会議までに事業内容と事業額の確定をすること。

〈異議なし〉

事務局

事務局

４ その他

・栃木西部地域会議だより第１２号の発行について

 本日、広報とちぎの折り込みにて栃木西部地域内に全戸配付した。

・第４回栃木西部地域会議について

令和３年９月２１日（火）午後７時から皆川公民館にて開催予定。

５ 閉会

〈特に何も無いことを確認〉

── 閉会 ──

（会議終了時刻 午後７時５５分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 寺内 茂

副会長 中島 元一    副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 門沢 イミ子

委 員 石沢 恵一    委 員 正田 秀雄

委 員 関口 みよ子   委 員 棚橋 利行

委 員 羽金 勝子    委 員 福島 恵子

委 員 峰岸 晃一    委 員 吉田 美奈子

委 員 吉羽 克仁

<欠席者（委員）>

委 員 鈴木 加織

<事務局>

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

青木 一忠 （皆川公民館館長）

篠崎 雅一 （寺尾公民館館長）

石沢 竜次 （吹上公民館主任）

<その他出席者等>

 横倉 延男 （総合政策部副部長兼総合政策課長）

 森下 義浩 （総合政策課主幹）

 岡  正美 （総合政策課主査）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(1) （仮称）第２次栃木市総合計画策定の基本方針及び栃木市総合計画後期基本計画における

地域重点事項について

(2) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業案について

４ その他

・栃木西部地域会議だより第１２号の発行について

・第５回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

<配付資料一覧>

・令和３年度第４回栃木西部地域会議会議次第

・（仮称）第２次栃木市総合計画策定の基本方針 資料１

・「栃木市総合計画」に掲載のある地域計画（地域重点事項）について（意見聴取） ｛別紙｝

・栃木市総合計画 ≪後期基本計画≫

・地域予算提案制度取扱事業案 資料２

・令和４年度・５年度の地域予算について 資料２－２

・栃木西部地域会議だより第１２号